ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
Số:         /TTr-UBND
Dự thảo
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
        Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk178687091]Dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ
cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc;
người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

                                Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020, UBND tỉnh kính trình Thường trực HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành Quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
	I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
	1. Cơ sở pháp lý
Căn cứ Khoản 3 Điều 38 Luật Giám định tư pháp năm 2012 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) quy định: “Bộ, cơ quan ngang bộ, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào khả năng, điều kiện thực tế và thẩm quyền của mình quy định chế độ chính sách khác để thu hút chuyên gia, tổ chức có năng lực tham gia hoạt động giám định tư pháp”. Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 11/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp và Quyết định số 1358/QĐ-TTg ngày 03/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể thực hiện Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 11/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp đã đề ra: “Nghiên cứu, xây dựng cơ chế thu hút đội ngũ nhà chuyên môn, chuyên gia giỏi tham gia hoạt động giám định tư pháp; hoàn thiện chế độ đãi ngộ thỏa đáng đối với các cá nhân tham gia hoạt động giám định cả ở phương diện vật chất (ngạch lương riêng, phụ cấp trách nhiệm, chế độ thâm niên đối với người giám định tư pháp chuyên trách, chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp đối với người giám định hưởng lương từ ngân sách nhà nước; bảo đảm tương quan thu nhập từ việc thực hiện giám định tư pháp với mặt bằng thu nhập của người giám định không hưởng lương từ ngân sách nhà nước) và phi vật chất (tôn vinh các chuyên gia giỏi, hàng đầu trong các lĩnh vực tham gia hoạt động giám định)”.
2. Cơ sở thực tiễn
Giám định tư pháp là hoạt động bổ trợ tư pháp, là công cụ quan trọng, phục vụ đắc lực cho hoạt động khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và công tác thi hành án hình sự, hành chính, góp phần quan trọng vào việc giải quyết các vụ án, vụ việc được chính xác, khách quan và đúng pháp luật. Hoạt động giám định tư pháp đối với hoạt động tố tụng là sự đóng góp tích cực, thể hiện trong việc cung cấp nguồn chứng cứ khoa học, tin cậy giúp cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng trong hoạt động chứng minh theo quy định của pháp luật tố tụng, góp phần quan trọng vào việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án được chính xác, khách quan và đúng pháp luật đồng thời bảo đảm phát hiện chính xác và xử lý công minh, kịp thời mọi hành vi phạm tội, phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, không để lọt tội phạm, không làm oan người vô tội; góp phần bảo vệ công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, giáo dục mọi người ý thức tuân theo pháp luật, đấu tranh phòng ngừa và chống tội phạm. Như vậy, có thể nói hoạt động giám định tư pháp đóng vai trò quan trọng, góp phần giúp cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng giải quyết các vụ án hình sự, vụ việc dân sự, vụ án hành chính và các hoạt động tố tụng khác một cách chính xác, khách quan qua đó đảm bảo an ninh, trật tự xã hội góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương.
Người giám định tư pháp phải làm việc với cường độ cao, nhiều nhiệm vụ đột xuất phát sinh, môi trường làm việc độc hại, nguy hiểm, tiếp xúc thường xuyên với độc tố, các bệnh truyền nhiễm, nhất là Giám định viên tư pháp trong lĩnh vực giám định kỹ thuật hình sự và giám định pháp y. Trách nhiệm của người giám định tư pháp nặng nề. Chế độ đãi ngộ đối với giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc chưa đảm bảo, ngoài việc được bồi dưỡng giám định theo Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư 02/2009/TT-BTP ngày 17/9/2009 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và một số văn bản như Thông tư 49/2017/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp theo ngày công được áp dụng đối với việc giám định tư pháp trong các lĩnh vực: Pháp y về độc chất, tổ chức học, sinh học, giám định trên hồ sơ; pháp y tâm thần; kỹ thuật hình sự; tài chính; ngân hàng; văn hóa; xây dựng; tài nguyên và môi trường; thông tin và truyền thông; nông - lâm - ngư nghiệp và các lĩnh vực khác.  Tuy nhiên với mức bồi dưỡng quy định như hiện nay chưa tương xứng với tính chất, mức độ và yêu cầu đối với người giám định tư pháp. Vì vậy để khuyến khích, động viên giám định viên tư pháp, người làm giám định tư pháp theo vụ việc yên tâm công tác đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu, nhiệm vụ công tác giám định thì việc ban hành Nghị quyết “Quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” là hết sức cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
 - Thông qua chính sách thể chế hóa quy định tại khoản 3 Điều 38 Luật Giám định tư pháp năm 2012, từng bước hoàn thiện thể chế về công tác giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh.
- Khuyến khích đội ngũ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp phấn đấu nâng cao năng lực chuyên môn, tinh thần thái độ phục vụ đáp ứng yêu cầu của cơ quan, đơn vị khi tiến hành trưng cầu giám định.
2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết
Nhằm cụ thể hóa các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác giám định tư pháp; triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 18/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố tụng hình sự trên địa bàn tỉnh, trong đó giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh:“….ban hành chế độ, chính sách hỗ trợ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác giám định, định giá, nhằm khuyến khích thu hút những người có thâm niên công tác, kinh nghiệm chuyên môn sâu tham gia công tác giám định, định giá” và Kết luận số 18-KL/BCĐCCTP ngày 05/7/2024 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh tại Hội nghị chuyên đề tháo gỡ, xử lý khó khăn, vướng mắc về công tác giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố tụng hình sự, trong đó giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố tụng hình sự, bổ sung nhân sự, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo phục vụ công tác giám định tư pháp, định giá tài sản”.
Chính sách xây dựng đảm bảo tính khả thi, phù hợp với yêu cầu thực tiễn và tình hình của địa phương.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, người giúp việc cho giám định viên tư pháp hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Đối tượng áp dụng
- Giám định viên tư pháp, người giúp việc cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước.
- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Ngày 23/12/2024, UBND tỉnh Đồng Nai có tờ trình số 225/TTr-UBND đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, người giúp việc cho giám định viên tư pháp hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Ngày 07/01/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh có Văn bản số 07/HĐND-VP thống nhất việc xây Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Tờ trình số 225/TTr-UBND ngày 23/12/2024 của UBND tỉnh.
Ngày …./01/2025, Sở Tư pháp có Văn bản số…./STP-HC&BTTP về việc góp ý dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, gửi các sở, ban, ngành để lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết; Văn bản số …../STP-HC&BTTP ngày …/01/2025 về việc phối hợp đăng tải dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, gửi Văn phòng UBND tỉnh để đăng tải dự thảo Nghị quyết theo quy định.
Hết thời gian lấy ý kiến, Sở Tư pháp đã nhận được ý kiến của .... cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả có ...... đơn vị, địa phương có ý kiến góp ý đối với nội dung dự thảo Nghị quyết.
Theo Văn bản số …../VP-CTTĐT ngày …./…./2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổng hợp ý kiến Nhân dân đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, sau 30 ngày đăng tải dự thảo Nghị quyết, Cổng thông tin điện tử tỉnh không nhận được ý kiến góp ý nào đối với dự thảo Nghị quyết.
Ngày ... tháng ... năm 2025, Sở Tư pháp có ..../STP- HC&BTTP về việc lấy ý kiến của thành viên Hội đồng Tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật đối với dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết.
Hết thời gian lấy ý kiến, Sở Tư pháp nhận được ý kiến của ........ thành viên Hội đồng Tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật. Các Thành viên không có ý kiến xem như thống nhất đối với nội dung dự thảo. Sở Tư pháp đã tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết.
Ngày ... tháng ... năm 2025, Hội đồng Tư vấn thẩm định có Báo cáo thẩm định số .........../BC-HĐTVTĐ.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG
1. Bố cục: Bố cục dự thảo Nghị quyết: Gồm 05 Điều.
2. Nội dung cơ bản dự thảo Nghị quyết
Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Điều 2: Mức hỗ trợ
Điều 3: Kinh phí thực hiện
Điều 4: Tổ chức thực hiện
Điều 5: Hiệu lực thi hành
VI. DỰ KIẾN ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA
Nguồn kinh phí thực hiện được ngân sách địa phương đảm bảo.
Việc sử dụng kinh phí đảm bảo đúng mục đích, nội dung theo quy định tại nghị quyết.
VII. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN
Dự kiến trình HĐND tỉnh thông qua vào kỳ họp chuyên đề năm 2025
Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, UBND tỉnh kính trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH